Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra evropského práva

Téma rigorózní práce

**Kontrola koncentrací v EU – vybrané
otázky**

**Kontrola koncentrací v právu Evropského společenství a
kontrola spojování soutěžitelů v právu České republiky
Procesněprávní aspekty**

Vypracovala:

Mgr. Soňa Sedláčková

Vedoucí rigorózní práce:

JUDr. Jindřiška Munková

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze, říjen 2007

Podpis: _____

ÚVOD 4
1.1 PŘEDMĚT A CÍL PRÁCE 4
1.2 SOUTĚŽNÍ PRÁVO A KONTROLA KONCENTRACÍ V ES A V ČESKÉ REPUBLICE 8
1.2.1 <i>Ke komunitární kontrole koncentrací</i> 8
1.2.2 <i>Ke kontrole spojování soutěžitelů v České republice</i> 13
1.2.3 <i>Základní vymezení pojmů v systému kontroly spojení v komunitárním soutěžním právu a právu České republiky</i> 17
1.2.4 <i>Testy pro posuzování slučitelnosti v komunitárním právu a v českém soutěžním právu</i> 21
2 ROZDĚLENÍ PRAVOMOCÍ MEZI KOMISÍ A ČLENSKÝMI STÁTY 26
2.1 ÚVOD..... 26
2.2 PRINCIP „ONE-STOP-SHOP“ 28
2.2.1 <i>Definice</i> 28
2.2.2 <i>Komunitární dimenze</i> 30
2.2.3 <i>Národní dimenze dle Zákona o ochraně hospodářské soutěže</i> 32
2.3 POSTUPOVÁNÍ PŘÍPADŮ MEZI KOMISÍ A SOUTĚŽNÍMI INSTITUCEMI ČLENSKÝCH STÁTŮ 34
2.3.1 <i>Postoupení případu před oznámením</i> 34
2.3.2 <i>Postoupení případu po oznámení</i> 42
2.3.3 <i>Postup Úřadu při předávání případů</i> 58
3 ŘÍZENÍ O POVOLENÍ SPOJENÍ PŘED KOMISÍ A ÚŘADEM 61
3.1 ŘÍZENÍ PŘED KOMISÍ..... 61
3.1.1 <i>Řízení před oznámením spojení - tzv. přednotifikační konzultace</i> 62
3.1.2 <i>Notifikace koncentrace</i> 67
3.2 ŘÍZENÍ PŘED ÚŘADEM 77
3.2.1 <i>Konzultace s Úřadem před ohlášením spojení</i> 78
3.2.2 <i>Ohlášení spojení</i> 81
4 VYŠETŘOVACÍ PRAVOMOCI KOMISE A ÚŘADU 88
4.1 VYŠETŘOVACÍ PRAVOMOCI KOMISE 88
4.1.1 <i>Žádost o informace</i> 88
4.1.2 <i>Pravomoci při šetření</i> 90
4.2 VYŠETŘOVACÍ PRAVOMOCI ÚŘADU 93
4.2.1 <i>Žádost o informace</i> 93
4.2.2 <i>Pravomoci při šetření</i> 94
5 PRÁVA ÚČASTNÍKŮ ŘÍZENÍ A TŘETÍCH STRAN 96
5.1 ŘÍZENÍ PŘED KOMISÍ..... 96
5.1.1 <i>Práva před ohlášením spojení</i> 96
5.1.2 <i>Práva v první fázi řízení</i> 97
5.1.3 <i>Práva ve druhé fázi řízení</i> 100
5.1.4 <i>State of play meetings</i> 106
5.2 ŘÍZENÍ PŘED ÚŘADEM 107
5.2.1 <i>Přednotifikační konzultace</i> 108
5.2.2 <i>Práva v první fázi řízení</i> 108
5.2.3 <i>Práva ve druhé fázi řízení</i> 114
6 GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ PRO HOSPODÁŘSKOU SOUTĚŽ A ÚŘAD 115
6.1 ORGANIZACE GENERÁLNÍHO ŘEDITELSTVÍ PRO HOSPODÁŘSKOU SOUTĚŽ 115
6.2 ORGANIZACE ÚŘADU 119
7 ZÁVĚR 121
8 PRAMENY 128
8.1 LITERATURA..... 128
8.2 ODBORNÉ ČLÁNKY, TISKOVÁ VYJÁDRĚNÍ A PROJEVY 129
8.3 OSTATNÍ PRAMENY..... 132
8.4 INTERNETOVÉ ODKAZY 134

Úvod

1.1 Předmět a cíl práce

Po vstupu České republiky do Evropské unie začalo na území České republiky platit komunitární soutěžní právo, které je bezprostředně závazné a přímo aplikovatelné. Komunitární soutěžní právo se sice vztahuje pouze na jednání soutěžitelů s komunitárním prvkem a regulace vztahů na vnitrostátních trzích je ponechána v pravomoci národních soutěžních úřadů, nicméně národní právo musí být založeno na stejných principech jako komunitární právo a koexistovat s komunitárním právem takovým způsobem, aby byla zajištěna jeho efektivní aplikace.

Tématem mé rigorózní práce je kontrola koncentrací v právu Evropského společenství a v soutěžním právu České republiky ve světle reformy, kterou přineslo Nařízení Rady Evropského Společenství č. 139/2004 o kontrole spojování podniků¹ (dále jen „**Nařízení**“), Nařízení Komise č. 802/2004, kterým se provádí Nařízení² (dále jen „**Prováděcí nařízení**“) a související předpisy, jakož i ve světle rozhodovací praxe Evropské komise (dále jen „**Komise**“) a Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (dále jen „**Úřad**“). Jejím cílem je analyzovat nejdůležitější reformní kroky Nařízení a sledovat, jak se promítly do novel zákona č. 143/2001 Sb. o ochraně hospodářské soutěže (dále jen „**Zákon o ochraně hospodářské soutěže**“ nebo „**Zákon**“), zhodnotit aplikaci Nařízení a Zákona o ochraně hospodářské soutěže v praxi v posledních několika letech. Samozřejmě nebude chybět ani zhodnocení, zda bylo dosaženo deklarovaných cílů.

Jelikož kontrola koncentrací je v právu ES i v právu České republiky velmi rozsáhlé a komplexní téma, soustředím se ve své rigorózní práci především na

¹ Úřední věstník L 24, 29.01.2004, strany 1 - 22

² Úřední věstník L 133, 30.4.2004, strany 88 - 126

její procesněprávní aspekty, tj. na rozdělení pravomocí pro posuzování spojení mezi Úřadem a Komisí, a na řízení před oběma institucemi včetně jejich vyšetřovacích pravomocí a práv zúčastněných a třetích stran.

K výběru tohoto tématu mě vedlo několik důvodů. Soutěžní právo, jak soukromé, tak i veřejné, považuji za jedno z nejzajímavějších a nejkompexnějších právních odvětví, a v současné době se na tuto oblast snažím ve své koncipientské praxi specializovat. Regulace spojování podniků prochází v současné době rychlým vývojem a vyvolává řadu velmi zajímavých otázek. Nové Nařízení je účinné tři roky a nyní se naplno začíná ukazovat, které nové instituty a pravidla jsou v praxi skutečně využívány a které nikoliv, a zda skutečně došlo k zefektivnění a zrychlení systému kontroly koncentrací, což bylo cílem celého reformního procesu. Pro Českou republiku je mimo jiné podstatné, zda byl skutečně vytvořen funkční systém rozdělení případů mezi Komisí a soutěžními institucemi členských států. Nařízením by tak měly být zachyceny nejzávažnější koncentrace s přeshraničními účinky, zatímco soutěžní instituce členských států by měly uplatnit svou pravomoc nad koncentracemi menšího rozsahu nebo s účinky výlučně na jejich vlastních územích.

První kapitola této rigorózní práce obsahuje charakteristiku soutěžního práva ES v oblasti kontroly koncentrací a soutěžního práva České republiky týkajícího se kontroly spojování soutěžitelů. Na začátku této kapitoly se budu věnovat vývoji tohoto oboru práva v EU a v České republice do účinnosti nového Nařízení, tedy do 1.5.2004, a stručně nastíním hlavní body reformy komunitárního práva a jejich promítnutí do soutěžního práva v České republice. V této souvislosti budu analyzovat hlavní příčiny, které spustily celý reformní proces komunitární kontroly koncentrací včetně rozboru tří rozhodnutí Soudu první instance, které přiměly Komisi k reformě mnohem radikálnější, než původně zamýšlela. Přestože se má rigorózní práce bude zabývat především analýzou procesněprávních aspektů

[…]


Vyšetřovací pravomoci Úřadu byly posíleny již v souvislosti s přijetím Nařízení 1/2003. První a Druhá novela vedly pouze k jejich zpřesnění a k rozšíření aplikovatelnosti i na řízení o povolení spojení. Např. jsou po účinnosti Druhé novely úředníci Úřadu oprávněni obchodní prostory, skříně, schránky atd. na nezbytnou dobu zapečetit. Pokud Komise nebo Úřad provádějí šetření v obchodních prostorách podniků, nemusí si vyžádat souhlas soudu. Dostane-li se však Komise do situace, kdy podniky při šetření nespolupracují, nemůže sama proti nim užít donucovacích opatření. Ty je oprávněn použít pouze Úřad.

Nařízení zásadně rozšiřuje okruh fyzických a právnických osob, které mohou být přizvány k projednávání případu. Pozitivně je tato změna přijímána především s ohledem na práva spotřebitelů, neboť jejich sdružení se mohou účastnit projednávání navrhovaných koncentrací, které by mohly mít negativní dopad na trhy služeb a výrobků určených pro spotřebitele. Porovná-li procesní práva stran před a po účinnosti Nařízení, musím dojít k závěru, že postavení stran v řízení je v současnosti mnohem silnější, než tomu bylo dříve. Procesní strany mohou mnohem efektivněji uplatnit své právo na obhajobu a vyjádřit se ke všem skutečnostem případu, jakož i nově konfrontovat své názory s názory konkurentů a spotřebitelů, a samozřejmě i Komise. Z důvodu procesní efektivnosti a rychlosti umožňuje nyní Komise stranám, aby svoje názory vyjádřily ve většině případů nejenom písemně, ale i ústně. Jak jsem však zmínila v příslušné kapitole, některá podstatná práva stran ještě chybějí.

Řízení před Úřadem na rozdíl od řízení před Komisí nemá ucelenou povahu.

Zákon o ochraně hospodářské soutěže upravuje práva účastníků řízení pouze okrajově, neboť řízení o povolení spojení je správním řízením, na které se aplikuje správní řád. V porovnání s Nařízením a Prováděcím nařízením, ve kterých jsou práva a povinnosti účastníků řízení a třetích stran upravena pro specifické řízení před Komisí, se správní řád aplikuje s určitými odchylkami na všechna správní řízení. Nemůže tedy postihnout všechny zvláštnosti řízení o povolení spojení vedená před Úřadem.

Hlavním nedostatkem řízení před Úřadem je nepřipuštění aktivní legitimace třetích osob vyjádřit své názory k připravovanému spojení. Až na právo podat námítky proti záměru spojení ohlášeném v obchodním věstníku a na možnost nahlédnout do spisu po prokázání právního zájmu, nejsou práva třetích osob v Zákoně o ochraně hospodářské soutěže a správním řádu upravena. Na rozdíl od řízení před Komisí, u kterého třetí osoby, především konkurenti spojujících se podniků, občanská a spotřebitelská sdružení, hrají mimořádně důležitou roli, a to nejenom v první a druhé fázi řízení, ale i v průběhu přednotifikačních kontaktů, a jejich názory a obavy s připravovaného spojení jsou spolu s ekonomickou analýzou trhu a dopadu spojení podkladem pro rozhodnutí Komise, je generální připuštění možnosti třetích stran ovlivňovat řízení bráno Úřadem jako zbytečná komplikace. Fakticky však neúčast třetích osob v řízení o povolení spojení je brzdícím faktorem zkvalitnění práce Úřadu.

Reforma kontroly koncentrací v právu ES by nebyla úplná bez zásadní reorganizace Generálního ředitelství pro hospodářskou soutěž, které si klade za cíl zlepšení transparentnosti při posuzování koncentrace a rozhodování o ní, zefektivnění systému kontrol a rovnovah a především posílení role ekonomické a ekonometrické analýzy. Komise si v tomto ohledu hodně slibuje od pozice Hlavního ekonoma a jeho odborného týmu. Konečný výsledek vyšetřování případu bude však záviset na tom, jak dobře bude člen týmu ekonomů zapojen do práce příslušného odboru a v jakém stádiu řízení. Podle mého názoru je počet

těchto ekonomů absolutně nedostačující při zvážení množství notifikovaných případů i jejich dalších aktivit²⁹⁵ v oblasti ochrany soutěže. Další nedostatek systému spatřuji ve skutečnosti, že v obou fázích řízení o koncentraci je zapojen totožný tým, kterému může dále v řízení chybět kritický pohled. Spravedlnosti systému kontroly koncentrací také samozřejmě nepřispívá silný politický podtext za některými nejkontroverznějšími rozhodnutími.

Úřad podstoupil v roce 2007 také zásadní reorganizaci. Logickým vyústěním dosavadních nedostatků fungování Úřadu je vytvoření oddělených odborů specializovaných na fúze a kartely, a odvětvových odborů, jejichž úkolem je vedle monitorování a analýzy těchto odvětví i poskytování odborných rad pro pracovníky odboru fúzí a kartelů. Na Úřadu je zřízen i odbor Hlavního ekonoma, od kterého se očekává, že jeho role v posuzování fúzí bude obdobná jako role Chief Economist v Komisi.

Cílem této rigorózní práce bylo zhodnotit účinky Nařízení především v oblasti procesního práva, sledovat jeho účinky a rozhodovací praxi Komise v nejvýznamnějších případech. Je samozřejmé, že se za jeho krátkou dobu účinnosti nemohly projevit všechny nedokonalosti nebo klady nové úpravy, avšak už nyní je jasné, že nastolená cesta reforem je tím správným krokem k obnovení důvěry ve spravedlnost a efektivitu systému kontroly koncentrací.

²⁹⁵ Pro srovnání disponuje Federal Trade Commission padesáti takovými ekonomy. V současné době se rozšiřuje spolupráce mezi FTC a týmem Hlavního ekonoma

8 Prameny
