Posudek konsultanta

Disertant: Soňa Sedláčková

Rigorózní práce: Kontrola koncentrací v právu Evropského společenství – vybrané otázky

Disertantka si zvolila v souvislosti s kontrolou koncentrací téma málo frekventované – soustředila se na procesní stránku problematiky.

Tomuto záměru odpovídá členění práce na jednotlivé kapitoly, z nichž úvodní kapitola je kromě vyčtení předmětu a cíle práce shrnutím základních otázek fúzí, které mají význam pro vlastní řízení a to jak v komunitárním, tak i v českém soutěžním právu po přijetí nař. č. 139/2004 ES.. Hlavní část práce se soustřeďuje na samotný proces, v níž disertantka pojednává nejprve o kompetenčních otázkách (kap. 2), o vlastním průběhu řízení (kap. 3 a 4) o právech účastníků řízení a třetích stran (kap. 5) a nakonec o organizaci GRŘ pro soutěž a ÚOHS. V kriticky postaveném závěru shrnuje nejdůležitější poznatky a změny, které přineslo nové nařízení o kontrole koncentrací.

V práci analyzuje příslušné části nařízení a zejména jeho změny oproti dříve platné úpravě, které již vedly ke značné decentralizaci posuzování fúzí z Komise na národní soutěžní úřady. Disertantka prokázala v práci dobrou znalost problematiky a postihla nejdůležitější problémy, které jsou spojeny s aplikací nařízení. Osvědčila dobrou práci s literárními prameny, relevantními dokumenty a s vybranými do jisté míry spornými dřívějšími rozhodnutími Komise, schopnost kritického pohledu a samostatného úsudku.

Práce splňuje všechny požadavky kladené po formální i obsahové stránce na rigorózní práci.

Práci doporučuji k přijetí na obhajobu.

V Praze, 17. listopadu 2007,

JUDr. Jindřiška Munková,

Katedra evropského práva PFUK